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1 Inledning 

SCB överlämnar härmed budgetunderlag för räkenskapsåren 2025–

2027. Finansieringsbehoven presenteras inom tre områden:  

1. EU-initiativ som innebär tvingande krav och anpassningar av 

SCB:s verksamhet 

2. långsiktiga satsningar för att hantera och använda data som en 

strategisk resurs 

3. åtgärder för att säkerställa kunskapen kring integration, 

kompetens och arbetsmarknad. 

SCB:s uppgift är att ge samhället användbar statistik att lita på, både 

idag och i framtiden. Det kräver utveckling. Inom de närmaste åren 

måste SCB modernisera såväl system för datafångst som produktions-

system för att fortsatt kunna hålla den officiella statistiken aktuell och 

relevant. Då kan vi även minska den administrativa bördan för företag.  

Den svenska officiella statistiken är dessutom en del av det europeiska 

statistiksystemet och behöver därför gå att jämföra och samanvända 

med övriga länders statistik. Tvingande EU-krav ställer allt högre krav 

på investeringar och anpassningar. SCB har nu uttömt möjligheten att 

fortsätta rymma omvärldskrav inom ram, utan konsekvenser i form av 

minskad analys och statistik. Därför begär vi att nuvarande skrivning i 

SCB:s regleringsbrev ”Kostnaderna för EU-anpassningen av statistiken 

ska finansieras med medel från anslagsposten” tas bort eller att reger-

ingen redan vid förhandling om EU-lagstiftning särskilt beaktar de 

ökade kostnaderna och hur dessa ska hanteras. 

SCB:s största utmaning för perioden 2025–2027 är finansieringen av 

allmänna företagsregistret, som kommer att omfattas av EU:s genom-

förandebestämmelser om öppna data. Öppna datadirektivet innebär att 

det inte längre kommer vara möjligt för SCB att ta ut avgifter för data 

som finansierar kvalitetsarbetet med SCB:s företagsregister för statis-

tiska ändamål, och därmed även det allmänna företagsregistret. Det 

innebär stora risker för att SCB inte kan upprätthålla kvaliteteten i 

registren på samma nivå som idag, vilket påverkar flera 

samhällssektorer negativt.  

Med ökad anslagsfinansiering för att hantera data som en strategisk 

resurs har SCB stora möjligheter att bidra till samhällsnytta genom att 

tillhandahålla gemensamma lösningar för datainsamling för flera 

myndigheter och därmed minska de totala kostnaderna för utveckling 

och förvaltning av sådana system. 

I budgetunderlaget föreslår vi också att SCB får ett uppdrag att utreda 

hur SCB:s kärnuppdrag kan utökas för att omfatta datahantering för ett 

bredare samhällsbehov. Utredningen bör även omfatta hur SCB:s sam-

ordningsroll inom systemet för det officiella statistiksystemet kan 
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stärkas. En utökad roll för SCB gör det möjligt att säkra samhällets 

behov av kvalitetssäkrade data på ett effektivt och säkert sätt. 

De behov av ytterligare finansiering som SCB ser för åren 2025, 2026 

och 2027 presenteras i tabellen nedan.  

Behov av medelstillskott 2025–2027, mnkr 
 2025 2026 2027 

EU-initiativ som innebär tvingande krav och 
anpassningar av SCB:s verksamhet 

 
 

Finansieringsbehov till följd av Öppna datadirektivet  22,1 22,1 22,1 

Finansieringsbehov till följd av implementering av  
den delegerade EG-förordningen om fastställande av 
den statistiska näringsgrensindelningen Nace rev 2.1  

17,0 9,0 9,0 

Finansieringsbehov till följd av EU-förordningen och  
rekommendationer från ESRB 

1,5 1,2 1,0 

Undersökningar inom utbildningsområdet, AES och 
CVTS 

1,1 3,2 1,5 

Långsiktiga satsningar för att hantera och 
använda data som en strategisk resurs 

   

Förutsättningar för framtidens datafångst 10,0 10,0 10,0 

Bättre prisstatistik och minskad  
uppgiftslämnarbörda 

2,0 5,0 9,0 

Öppen plattform för dataanalyser och AI/ML 5,0 7,0 7,0 

SCB:s roll för större samhällsnytta 3,0 1,5  

Åtgärder för att säkerställa kunskapen om 
integration, kompetens och arbetsmarknad 

Pilotundersökningar för moderniserad insamling   
i Arbetskraftsundersökningen, (AKU) 

4,5 4,5  

Modernisering av AKU:s it-system 8,0 8,0 8,0 

Registerdata för integration 1,0 1,0 1,0 

Regionala utbildnings- och arbetsmarknadsprognoser 4,5 5,0 5,0 

Totalt 79,7 77,5 73,6 
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2 Finanseringsbehov 2025–
2027 

SCB:s finansieringsbehov har sammanställts i detta budgetunderlag för 

räkenskapsåren 2025 – 2027 enligt förordningen (2000:605) om årsredo-

visning och budgetunderlag. SCB ser tre huvudsakliga finansierings-

behov: 

1. EU-initiativ som innebär tvingande krav och anpassningar av 

SCB:s verksamhet 

2. långsiktiga satsningar för att hantera och använda data som en 

strategisk resurs  
3. åtgärder för att säkerställa kunskapen kring integration, 

kompetens och arbetsmarknad. 

I det följande presenteras närmare vad behoven innebär, vilken 

finansiering som krävs samt konsekvenser om förändringarna inte kan 

finansieras enligt SCB:s förslag. 

2.1 EU-initiativ som innebär tvingande krav och 

anpassningar av SCB:s verksamhet 
Till följd av tvingande EU-krav begär SCB extra medel för att hantera 

konsekvenser av Öppna datadirektivet, nödvändiga förändringar av SNI 

(svensk näringsgrensindelning), genomförandet av obligatoriska 

undersökningar inom utbildningsområdet (vuxnas deltagande i utbild-

ning, AES, och undersökningen om personalutbildning, CVTS) samt 

utveckling av ny statistik om kommersiella fastigheter. 

Sammantaget behöver SCB en medelsförstärkning om 41,7 mnkr år 

2025, 35,5 mnkr 2026 och 33,6 mnkr under 2027 vilket framgår av 

tabellen nedan.  

Behov av medelsförstärkning 2025–2027 mnkr 
 2025 2026 2027 
Finansieringsbehov till följd av Öppna 
datadirektivet  22,1 22,1 22,1 

Finansieringsbehov till följd av implementering av 
den delegerade EG-förordningen om fastställande 
av den statistiska näringsgrensindelningen Nace 
rev 2.1 

17,0 9,0 9,0 

Finansieringsbehov till följd av EU-förordningen 
och rekommendationer från ESRB 

1,5 1,2 1,0 

Undersökningar inom utbildningsområdet, AES 
och CVTS 

1,1 3,2 1,5 

Totalt 41,7 35,5 33,6 
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2.1.1 SCB:s behov av finansiering till följd av Öppna 

datadirektivet  
Öppna datadirektivet1 medför finansieringsbehov. Som en följd av detta 

begär SCB en varaktig finansiering med 22,1 mnkr2 per år för att kunna 

tillgängliggöra uppgifter från allmänna företagsregistret som öppna data 

och för att hålla nödvändig kvalitet i registret utifrån dagens använd-

ningsområden. Extra medel behöver tillföras SCB för att fortsatt kunna 

bedriva kvalitetsarbete i registret, inklusive i SCB:s företagsregister för 

statistiska ändamål, samt för att inrätta en nödvändig supportorga-

nisation till nya användare.  

Motivering  
Kvalitetsarbetet med SCB:s företagsregister för statistiska ändamål, och 

därmed även det allmänna företagsregistret, finansieras till största del 

genom avgifter från försäljning av uppgifter från det allmänna företags-

registret. Öppna datadirektivet innebär att det inte längre är möjligt för 

SCB att ta ut avgifter för särskilt värdefulla datamängder, med konse-

kvensen att finansieringen försvinner. Båda dessa register fyller viktiga 

funktioner, vilket förklaras i mer detalj nedan.  

Enligt förordning (1984:692) om det allmänna företagsregistret3 ska SCB 

föra ett allmänt företagsregister, ett register som samutnyttjar vissa 

variabler med SCB:s företagsregister för statistiska ändamål. 

SCB:s företagsregister för statistiska ändamål är en viktig del i den stati-

stiska infrastrukturen och utgör en grund för den ekonomiska statistiken 

och regleras av ett antal olika förordningar. Registret innehåller fler 

variabler än vad som krävs för det allmänna företagsregistret.   

SCB granskar och kontrollerar företagsregistret löpande för att det ska 

hålla tillräcklig kvalitet. Bristande kvalitet i registrets indatakällor är en 

av orsakerna till dessa kontroller. Ett exempel är variabeln adress där 

kvaliteten på uppgifterna som samlas in av andra myndigheter inte 

håller tillräcklig kvalitet för SCB:s ändamål. Som en följd av detta måste 

SCB genomföra manuell rättning av adressuppgifterna.  

Det allmänna företagsregistret används inom en rad samhällssektorer 

och innehåller olika uppgifter om företagen, till exempel näringsgren 

(SNI-kod), besöksadress och- identitet till arbetsställe vilka används för 

olika samhällsbehov. Nedan följer några exempel på sådana 

tillämpningar: 

 

1 Lagen om den offentliga sektorns tillgängliggörande av data utgör den svenska implementeringen av 

EU:s Öppna datadirektiv, Europaparlamentets och Rådets direktiv (EU) 2019/1024 av den 20 juni 2019 

om öppna data och vidareutnyttjande av information från den offentliga sektorn 

2  Statliga och kommunala myndigheter köper idag uppgifter från det allmänna företagsregistret för ca 

6 mnkr. Eftersom inte alla variabler i registret omfattas av avgiftsfriheten är det vår bedömning att de 

fortsättningsvis kommer att köpa uppgifter för ca 3 mnkr. Det äskade beloppet inkluderar minskade 

intäkter från statliga myndigheter till följd av inlämnad hemställan om ändring i förordningen 

(1984:692) om det allmänna företagsregistret. 

3 Förordning (1984:692) om det allmänna företagsregistret 
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• Uppgift om verksamma företag används av bl.a. kreditupplys-

ningsföretagen. Det innebär att företag som inte är registrerade 

som verksamma, exempelvis nystartade företag, har svårt att få 

kredit, försäkring eller starta telefonabonnemang innan 

företaget är registrerat i företagsregistret. Det kan därmed 

innebära en fördröjning av när nystartade företag kan påbörja 

sin verksamhet. 

• SNI-variabeln klassificerar företag efter den verksamhet de 

bedriver, dvs. efter branschtillhörighet. Den har många 

användningsområden och används av exempelvis Polismyndig-

heten, Skatteverket, Sveriges Riksbank, Migrationsverket, 

Tillväxtverket och Brottsförebyggande rådet. Den används bl.a. 

för att säkerställa att rätt skattesatser används för företagen.  

• Adresser kopplas ofta ihop med koordinater och används för 

tillsyn och blåljusverksamhet. 

2.1.2 Finansieringsbehov till följd av implementering av den 

delegerade EG-förordningen om fastställande av den 

statistiska näringsgrensindelningen Nace rev 2.1 
Implementeringen av EG-förordningen4 medför nödvändiga föränd-

ringar av Standarden för svensk näringsgrensindelning (SNI), vilket i sin 

tur medför ökade kostnader för SCB.  

SNI klassificerar företagen efter vilken verksamhet de bedriver och är en 

central klassificering för stora delar av den ekonomiska statistiken. SNI. 

utgår från EU:s näringsgrensklassifikation NACE som nu har reviderats.  

Enligt Europaparlamentets och rådets förordning (EG) 1893/2006 ska 

statistiska enheter i SCB:s företagsregister för statistiska ändamål 

klassificeras i enlighet med NACE rev 2. 

För att införa nya SNI-koder i SCB:s företagsregister för statistiska 

ändamål och i den ekonomiska statistiken begär SCB ett tillfälligt 

resurstillskott på 17,0 mnkr under 2025. För 2026 och 2027 begärs ett 

resurstillskott på 9,0 mnkr vardera. 

Motivering  
För att samtliga företag i företagsregistret ska få ny korrekt SNI-kod 

krävs ett omfattande arbete som bara till viss del kan göras maskinellt. 

Större delen av omkodningen kräver manuell hantering som givetvis är 

betydligt mer kostsam än maskinell sådan. 

Under 2025 ska samtliga, knappt 2 miljoner, företag i SCB:s företags-

register för statistikändamål kodas till den nya SNI-klassificeringen. Ett 

antal företag kan kodas maskinellt när en befintlig SNI-kod motsvarar 

endast en ny SNI-kod. För ett antal befintliga SNI-koder finns dock 

relationen ”en-till-många” och ”många-till-många” och kräver därför 

 

4 Kommissionens delegerade förordning (EU) 2023/137 av den 10 oktober 2022 om ändring av 

Europaparlamentets och rådets förordning (EG) nr 1893/2006 om fastställande av den statistiska 

näringsgrensindelningen Nace rev. 2 
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manuell hantering. Omkodningen ska vara klar senast i november 2025 

för att den nya SNI-klassificeringen ska kunna användas i den ekono-

miska statistiken från 2026.  

När koderna förts in i företagsregistret ska de användas i den ekonomiska 

statistiken. Även för den ekonomiska statistiken innebär detta ett 

omfattande arbete med allt ifrån att anpassa urvalsdesign till att se över 

publiceringsnivåer och tillbakaräkning av tidsserier. Under 2026–2028 

är även nationalräkenskaperna beroende av att statistiken som tas fram 

levereras i både ny och gammal SNI-kod. 

Till och med 2028 behöver SCB:s företagsregister för statistiska ändamål 

innehålla både nuvarande och ny SNI-kod för samtliga företag. Dubbel-

kodningen i företagsregistret behövs för bland annat tidsserier i stati-

stiken som kräver manuella resurser för att hålla godtagbar kvalitet. 

2.1.3 SCB:s behov av finansiering till följd av de 

obligatoriska undersökningarna om vuxnas deltagande i 

utbildning (AES) och personalutbildning (CVTS) 
Att genomföra undersökningarna om vuxnas deltagande i utbildning 

(AES) och personalutbildning (CVTS) är ett tvingande krav från EU. SCB 

har hittills fått finansiering för genomförandet av dem via medel från 

fackdepartement; SCB önskar att denna finansiering fortsätter.  

Undersökningarna är intermittenta: AES ska genomföras vart femte år 

och CVTS vart sjätte år. CVTS genomförs nästa gång 2026 och SCB 

behöver därför ett tillfälligt medelstillskott om 1,0 mnkr för att finan-

siera förberedelsearbete under 2025. För att genomföra undersökningen 

behövs 3,0 mnkr år 2026. AES ska genomföras nästa gång 2028 och för 

förberedelserna 2025–2027 behöver SCB ett tillskott på 1,8 mnkr. 

Motivering 
Förutom att AES och CVTS som nämnts ovan är reglerade, vill vi även 

lyfta fram deras betydelse som statistikkälla. AES och CVTS ger under-

lag om vuxnas lärande, både inom utbildningssystemet och inom ramen 

för arbetslivet. Vuxnas lärande är och kommer framöver att vara en 

viktig del av kompetensförsörjningen. Det är också en förutsättning för 

ett arbetsmarknadsdeltagande i högre åldrar. AES och CVTS utgör 

viktiga underlag i den kunskapen och möjliggör också jämförelser med 

andra länder inom EU.  

2.1.4 SCB:s behov av finansiering till följd av EU-

förordningen och rekommendationer från ESRB 
Det finns nu förslag på nya EU-krav som får konsekvenser för SCB. 

Kraven bygger på rekommendationer från European Systematic Risk 

Board (ESRB) som identifierade viktiga luckor i den europeiska 

statistiken om kommersiella fastigheter efter finanskrisen 2008. 

Rekommendationerna syftar till att kunna utföra makrotillsyn och 

analys av de finansiella systemen.  
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Eurostat har utifrån ESRB:s rekommendationer tagit fram förslag på 

indikatorer som nu finns i ett förslag till EU-förordning som presen-

terades första gången hösten 2023. Eurostat rekommenderar ett gemen-

samt ramverk för utveckling, produktion och spridning av indikatorer 

för kommersiella fastigheter (CREI) om priser, hyror, hyresavkastning, 

vakansgrad samt byggande.  

Det är dessa rekommendationer från Eurostat och förslag till EU-

förordning som medför finansieringsbehov för SCB. I Sverige saknas 

nämligen helt officiell statistik på området CREI. EU-förordningen inne-

bär att ny statistik behöver byggas upp från grunden. En sådan upp-

byggnad är även motiverad för att fylla ett efterfrågat nationellt behov, 

tex av Riksbanken och Finansinspektionen för prognoser och för att 

bedöma systemrisker i finanssektorn. Även inom EU är det viktigt att 

ramverket för den nya statistiken inte ska medföra någon större utökning 

av uppgiftslämnarbördan. Det innebär att statistiken behöver utvecklas 

med nya angreppssätt för att utifrån olika potentiella datakällor kunna 

utveckla de indikatorer som efterfrågas. Kraven på EU-länder kommer 

att vara olika mellan stora och små länder med avseende på fastighets-

sektorns storlek. Sverige kommer att tillhöra kategorin stort land i detta 

ramverk vilket innebär att rapporteringsfrekvensen blir på kvartalsbasis. 

SCB genomför, inom befintliga ramar, under 2024 en förstudie som 

kommer att fördjupas med ett utvecklingsarbete under 2025. Planen är 

att utveckling, uppbyggnad och produktion av den nya statistiken 

kommer att pågå under 2025–2026.  

Motivering 
För att SCB ska kunna utveckla den nya statistiken med dess olika indi-

katorer behövs ett medelstillskott om 1,5 mnkr 2025 och sedan 1,2 mnkr 

2026. Det är vad som krävs för att säkra att det finns nödvändig kompe-

tens inom sakområdet och statistisk metod för att utvärdera möjliga 

datakällor samt utveckla modeller. Beroende på hur tillgången till 

nödvändiga datakällor ser ut kan kompletterande undersökningar bli 

aktuella. SCB bedömer att en övergång till ordinarie statistikframställ-

ning med den nya statistiken löpande kvartalsvis innebär en årlig 

nivåhöjning av kostnaderna om cirka 1 mnkr från och med 2027.  

2.1.5 Samlade konsekvenser av utebliven finansiering för 

EU-initiativ  
I det här avsnittet beskriver SCB kortfattat vilka konsekvenser utebliven 

finansiering av de olika EU-initiativen kan få. 

Allmänna företagsregistret  
När det allmänna företagsregistret görs tillgängligt som öppna data 

försvinner den största delen av intäkterna. Utan finansiering kan SCB 

inte upprätthålla kvaliteteten i registren på samma nivå som idag. 

Möjliga konsekvenser av den försämrade kvaliteten är följande: 

 

• Vid brister i adressregister riskerar blåljusverksamhet att inte 

hamna rätt vid utryckningar. 
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• Sämre kvalitet i företagens SNI-koder kan försvåra 

myndigheters analyser och tillsynsarbete. 

• En sen registrering av ett nystartat småföretag kan fördröja 

företagets möjlighet att få krediter, försäkringar och 

telefonabonnemang. 

 

Utan finansiering kan SCB inte heller uppfylla åtagandet i EU-direktivet 

och förvalta registret och ge användarsupport på nödvändig nivå. SCB 

blir dessutom tvunget att genomföra omfördelning inom övrig anslags-

verksamhet med negativa konsekvenser för den officiella statistiken. 

Omkodning av SNI 
Utan finansiering behöver SCB minimera arbetet med omkodning av 

SNI, som sker på grund av att EU reviderat sin näringsgrensklassi-

fikation (NACE). Det manuella arbetet kan inte genomföras fullt ut, 

vilket innebär lägre kvalitet i de SNI-koder som sätts för de enskilda 

företagen. En konsekvens kan bli att SNI-koder som finns tillgängliga 

som öppna data i det allmänna företagsregistret får lägre tillförlitlighet. 

Det i sin tur kan ge följande konsekvenser: 

• Skatteverkets analyser för att säkerställa branschkopplingen till 

företagare med misstänkt brottslig verksamhet försämras.  

• Departementens möjligheter att koppla företag till bransch för 

att utvärdera olika offentliga finansieringar försämras.  

• Den ekonomiska statistiken som SCB ansvarar för påverkas 

negativt, eftersom SCB:s företagsregister för statistiska 

ändamål används som urvalsram.  

• SCB kommer inte kunna tillgodose användarkraven på långa 

tidsserier eftersom anpassningen till de nya SNI-koderna i den 

ekonomiska statistiken behöver göras med en lägre 

detaljeringsgrad. 

Undersökningarna inom utbildningsområdet, AES och CVTS 
Om SCB inte får tillkommande finansiering av undersökningarna inom 

utbildningsområdet, AES och CVTS, är stora omprioriteringar 

nödvändiga, till exempel inom utbildningsstatistikområdet.  

Ny statistik om kommersiella fastigheter 
Utebliven finansiering av utveckling av ny statistik om kommersiella 

fastigheter innebär att statistiken inom området  

• riskerar att kraftigt försenas 

• inte uppnår tillräcklig kvalitet utifrån de kvalitetskrav som 

ställs på officiell statistik. 

Utöver detta riskerar även indikatorerna att inte bli effektiva.  
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2.2 Långsiktiga satsningar för att hantera och 

använda data som en strategisk resurs 
SCB begär resursförstärkning om 20,0 mnkr 2025, 23,5 mnkr 2026 och 

26,0 mnkr 2027 för att modernisera datahanteringen och därigenom öka 

SCB:s samhällsnytta samt minska företagens administrativa börda.  

SCB ser tre områden där det finns särskilt goda förutsättningar för att 

nyttja digitaliseringens möjligheter för att skapa bättre förutsättningar 

för framtidens datafångst och datahantering samt modernisering av 

prisstatistikens insamling och it-system. I tabellen nedan syns även ett 

fjärde område som vi anser behöver utredas: SCB:s roll utifrån det nya 

datalandskapets möjligheter. 

Behov av medelsförstärkning 2025–2027, mnkr 
 2025 2026 2027 
Skapa förutsättningar för framtidens datafångst 10,0 10,0 10,0 

Bättre prisstatistik och minskad 
uppgiftslämnarbörda 

2,0 5,0 9,0 

Öppen plattform för dataanalyser och AI/ML 5,0 7,0 7,0 

SCB:s roll för större samhällsnytta  3,0 1,5  

Totalt 20,0 23,5 26,0 

2.2.1 Skapa förutsättningar för framtidens datafångst 
För att skapa förutsättningar för framtida datafångst krävs ny teknik 

och även nya arbetssätt. Det är även nödvändigt för att kunna minska 

företagens administrativa börda. Utvecklingen av ny teknik kräver stora 

investeringar och ryms inte inom SCB:s befintliga anslag. 

Motivering 
Framtidens datafångst innebär att samla in och bearbeta datakällor som 

består av stora datamängder, exempelvis kassaregister och det kom-

mande elregistret. SCB behöver därför utveckla moderna insamlings- 

och produktionssystem. För att öka den samhälleliga nyttan av data 

styrs SCB: s utveckling av generella principer där systemlösningar ska 

kunna återanvändas både inom och utanför SCB.  

2.2.2 Produktionssystem för bättre prisstatistik och minskad 

uppgiftslämnarbörda 
Inflationsmått som konsumentprisindex (KPI och KPIF) och producent-

prisindex (PPI) är viktiga för att övervaka ekonomins tillstånd och upp-

rätthålla ekonomisk stabilitet.  

Produktionssystemet för att ta fram prisstatistik som KPI, KPIF och PPI 

byggdes när SCB hade butiksbesökare som mätte priser. Idag används i 

allt högre utsträckning webbskrapning och kassaregister som indata-

källor. För att säkerställa fortsatt utvecklig av produktionssystemet 

behöver SCB ett tillskott om 2 mnkr 2025, 5 mnkr 2026 och 9 mnkr 

2027. Även 2028 kan det komma att krävas medelstillskott.  

SCB genomför, inom befintliga ramar, under 2024 en förstudie som 

under 2025 fördjupas med en pilot om produktionssystemet för 
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prisstatistiken. Om vi får finansiering är planen att utveckla och införa 

ett nytt it-system under 2026 till 2028. 

Motivering 
Webbskrapning och kassaregister som indatakälla innebär att SCB 

hanterar enormt mycket mer data. För att kunna ta hand om data på ett 

effektivt och säkert sätt behövs nya verktyg och system. De nya data-

källorna är mer heltäckande och ger högre precision och tillförlitlighet i 

siffrorna. De innebär också att vi på några års sikt kan sluta samla in 

underlag till PPI via enkäter från företag och istället övergå till att ställa 

samman indexet med hjälp av andra källor. En sådan övergång kommer 

även att leda till avsevärt minskad uppgiftslämnarbörda för företagen. 

2.2.3 Öppen plattform för dataanalyser och AI/ML  
SCB begär ett tillfälligt resurstillskott under tre år för att kunna fort-

sätta och slutföra utvecklingen och implementeringen av analysplatt-

formen BALSAM efter Vinnova-projektets slut 2024. SCB behöver 

främst resurstillskott för it-resurser, men även för att kunna införa nya 

arbetssätt och utveckla it. 

Motivering 
För att möta nya sätt att producera statistik krävs att SCB underlättar 

flexibel bearbetning och analys, där det ingår att använda maskininlär-

ning på ett systematiskt och säkert sätt. SCB:s nuvarande tekniska 

lösningar för bearbetning och analys innehåller inte stöd för maskinin-

lärning. På SCB pågår redan utveckling av nya arbetssätt och nytt 

systemstöd för framställning av nationalräkenskaperna, men ytterligare 

satsningar behövs för att kunna ersätta befintliga lösningar som både är 

dyra och svåra att förvalta.  

Det är svårt för en statistikmyndighet att hålla egen kompetens inom 

maskininlärning och hålla jämna steg med den snabba utvecklingen 

inom området. I stället blir det viktigt med strategiska samarbeten och 

ett sådant inleddes mellan SCB, Örebro Universitet samt AI Sweden 

hösten 2021. Det handlar om att skapa en öppen, nationell plattform för 

bearbetning och analys (BALSAM) och projektet drivs under 2022–2024 

med delfinansiering, 50 procent, från Vinnova.  

Resultatet från projektet ska kunna användas både av SCB och andra 

statistikansvariga myndigheter, datajournalister, forskare och andra 

offentliga aktörer. 

Nyttorna med BALSAM uppstår när den används brett. Genom att göra 

plattformen till en del av Ena (Sveriges digitala infrastruktur), skulle det 

bli enkelt för många aktörer att nyttja dess funktionalitet och varje 

myndighet behöver inte investera i grundfunktionalitet utan kan bidra 

till att utveckla plattformen.  
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SCB ser också samordningsmöjligheter med det avslutade regerings-

uppdraget5 med syfte att främja offentlig förvaltnings förmåga att 

använda artificiell intelligens. Här kan resultatet från det pågående 

Vinnovaprojektet bidra till, alternativt komplettera, de planerade 

byggblocken för AI som regeringsuppdraget föreslår. Tillsammans kan 

byggblocken möjliggöra nya former för kontrollerad datadelning och 

öppna upp för effektivare samarbete i utvecklingen av data- och AI-

relaterade förmågor inom offentlig sektor. 

Med stöd av BALSAM kan SCB utforska nya tekniker och data som 

webbskrapning av företagens webbplatser, textanalys av resultatet och 

årsredovisningar med mera. Med hjälp av nya maskininlärningsbaserade 

algoritmer ges möjlighet att hantera större datamängder, kombinera 

datamängder på nya sätt och hitta samband som idag inte är möjligt. 

2.2.4 Samlade konsekvenser av utebliven finansiering av 

långsiktiga satsningar för att hantera och använda data som 

en strategisk resurs 
I det här avsnittet beskriver SCB kortfattat vilka konsekvenser utebliven 

finansiering av långsiktiga satsningar för att hantera och använda data 

som en strategisk resurs kan få.  

Modernisera system för datafångst och produktion 
Utan finansiering för att modernisera system för datafångst och 

produktion ser SCB följande:  

• Vi kommer inte kunna samla in nya relevanta datakällor. 

• Statistiken riskerar att inte kunna beskriva aktuella 

samhällsfenomen eftersom SCB inte har tillgång till ett 

heltäckande datamaterial.  

• Vi har svårt att minska företagens administrativa börda.  

• Vi riskerar att andra myndigheter utvecklar egna system om 

inte SCB tillhandhåller gemensamma lösningar. 

Produktionssystem för att ta fram prisstatistik 
Utan ett nytt produktionssystem för att ta fram prisstatistik som KPI, 

KPIF och PPI riskerar kvaliteten i prisstatistiken att försämras och nya 

samhällsfenomen riskerar att inte komma med i mätningarna på ett 

korrekt sätt. Detta kan minska relevansen i prisstatistiken. Även SCB:s 

möjlighet att minska företagens administrativa börda minskar.  

Fortsätta och slutföra utvecklingen och implementeringen av 
analysplattformen BALSAM 
Om SCB inte har finansiering att fortsätta och slutföra utvecklingen och 

implementeringen av analysplattformen BALSAM efter Vinnova-

projektets slut 2024 uteblir eller fördröjs effekter av ökad automati-

sering. SCB kan inte bidra på ett effektivt sätt till den offentliga sektorns 

förmåga att bearbeta och analysera data och kan inte dra nytta av 

 

5 Uppdrag att främja delning och nyttiggörande av data för smart statistik (I2021/02417) 
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utvecklingen inom AI och fördelarna av ett digitaliserat samhälle. Det 

finns även risk för att myndigheterna utvecklar egna lösningar.   

2.2.5 Utreda SCB:s roll för större samhällsnytta 
Datahantering är en del av en statistikmyndighets kärnuppdrag. Vi 

föreslår att SCB får ett uppdrag att under två år utreda hur SCB:s kärn-

uppdrag kan utökas för att omfatta datahantering för ett bredare sam-

hällsbehov. Utredningen bör även bedöma huruvida SCB:s samord-

ningsroll inom det officiella statistiksystemet bör stärkas avseende 

datahantering. En utökad roll för SCB gör det möjligt att säkra 

samhällets behov av kvalitetssäkrade data på ett effektivt och säkert 

sätt. 

SCB som statistikmyndighet har stor erfarenhet av att hantera och 

kvalitetssäkra data. Förutom att tillgängliggöra data för officiell 

statistik tillgängliggör vi även kvalitetssäkrade data för andra ändamål 

till följd av förordningen (1984:692) om det allmänna företagsregistret 

och lagen (2014:484) om en databas för övervakning av och tillsyn över 

finansmarknaderna. I och med att kvalitetssäkrade data får en allt större 

betydelse kan vi bidra till en ännu större samhällsnytta genom att 

datahantering för andra samhällsbehov inkluderas i SCB:s kärnuppdrag.  

SCB kan också bidra till att minska den administrativa bördan för 

svenska företag genom att det redan befintliga samordningsuppdraget 

inom systemet för den officiella statistiken (SOS) stärks. Förordningen 

(2018:1264) om digitalt inhämtande av uppgifter från företag ställer 

krav på samordning av myndigheters datainsamlingar vilket förutsätter 

en myndighetsövergripande styrning, jämför utredningen om 

interoperabilitet vid datadelning (SOU 2023:96).  

2.3 Åtgärder för att säkerställa kunskap om 

integration, kompetens och arbetsmarknad 
SCB begär medelsförstärkning för att kunna fullfölja arbetet med att 

tillgodose de nationella behov som finns inom arbetsmarknadsområdet, 

integrationsområden och underlag för framtida kompetensförsörjning i 

form av regionala utbildnings- och arbetsmarknadsprognoser. Totalt 

behöver vi en förstärkning om 18,0 mnkr för 2025, 18,5 mnkr för 2026 

och 14,0 mnkr för 2027 vilket framgår av tabellen nedan.  

Behov av medelsförstärkning 2025–2027 mnkr 

 2025 2026 2027 

Pilotundersökningar för moderniserad  
insamling i AKU 

4,5 4,5  

Modernisering av AKU: s it-system 8,0 8,0 8,0 

Registerdata för integration 1,0  1,0 1,0 

Regionala utbildnings- och 
arbetsmarknadsprognoser 

4,5 5,0 5,0 

Totalt 18,0 18,5 14,0 
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2.3.1 Pilotundersökningar för att modernisera insamling i 

AKU 
SCB begär en tillfällig medelsförstärkning om 4,5 mnkr årligen för åren 

2025 och 2026 för att utöka urvalen för pilotundersökningar inom 

ramen för utvecklingsarbetet av Arbetskraftsundersökningarna, AKU.  

Arbetsmarknadens utveckling är en central indikator för Sveriges eko-

nomi och arbetsmarknadsstatistiken används brett nationellt och inter-

nationell och lokalt och regionalt. AKU är en snabb statistik som publi-

ceras cirka tre veckor efter avslutad referensmånad. Undersökningen är 

EU-harmoniserad och regleras på europeisk nivå. AKU är en individ-

undersökning och data samlas idag i huvudsak in genom telefoninter-

vjuer. Det pågår dock ett omfattade arbete med att också kunna erbjuda 

möjligheten att svara via webben. 

Motivering 
Svarsandelarna i individundersökningarna har under en lång tid minskat 

kraftigt. SCB arbetar på olika sätt för att säkerställa att tillräckligt 

många svar erhålls i AKU, men det är kostsamt. Ett sätt att öka svarsan-

delarna är att erbjuda urvalspersonerna möjlighet att svara via webben. 

Under 2024 införs den möjligheten för en del av urvalspersonerna i AKU 

(stora delar av grupperna tillsvidareanställda och företagare). SCB 

planerar för att införa webbinsamling för resterande grupper (exem-

pelvis arbetslösa och personer utanför arbetskraften). Målbilden är att 

så många som möjligt ska svara på webben men att telefonintervju finns 

som alternativ utifrån undersökningens behov och individernas 

önskemål. 

För att säkerställa att vi inte får tidsseriebrott införs den nya insamlings-

metoden stegvis och det bästa är om vi har möjlighet att genomföra 

pilotundersökningar innan införandet. Då kan SCB anpassa framtagandet 

av statistiken så att inte tidsseriebrott uppstår.  

Det ekonomiska läget gör att SCB för den fortsatta implementeringen 

kommer att ha svårt att genomföra pilotundersökningar för flera grup-

per parallellt. Vi skulle därför behöva ett tillskott för att under 2025 och 

2026 kunna genomföra pilotundersökningar med webbinsamling för 

resterande grupper i AKU och därmed införa så kallad kombinerad 

insamling på ett kontrollerat sätt. Vi skulle då kunna ha en intakt urvals-

storlek för ordinarie AKU och ha pilotundersökningar med urvalsstor-

lekar som med högre tillförlitlighet gör det möjligt att upptäcka om det 

finns skevheter i resultaten. Det medelstillskott som vi önskar få är 4,5 

mnkr för 2025 respektive 2026. 

SCB har sökt och beviljats Grants från Eurostat för fortsatt utredning av 

införande av kombinerad insamling för 2024 och delar av 2025. Medlen 

täcker mindre pilotundersökningar men inte en mer rejäl urvalsför-

stärkning. Det kommer inte finnas möjlighet att söka medel för den här 

typen av insatser för 2026 och framåt. 
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2.3.2 Modernisering av AKU:s it-system 
Arbetsmarknadens utveckling är en central indikator för Sveriges eko-

nomi och arbetsmarknadsstatistiken används brett nationellt och 

internationellt, liksom lokalt och regionalt. Arbetskraftsundersök-

ningarna, AKU, är en snabb statistik som publiceras cirka tre veckor 

efter avslutad referensmånad. Undersökningen är EU-harmoniserad och 

regleras på europeisk nivå. 

För att kunna utveckla it-systemet i den takt som önskas, behöver SCB 

ett medelstillskott om 8,0 mnkr per år fram till 2027. Även för 2028 

behövs medelstillskott men på en något lägre nivå. 

Motivering 
För att AKU ska kunna produceras så snabbt och så nära inpå insam-

lingen som idag, krävs väl fungerande it-system. AKU:s system är i stort 

behov av modernisering. Det finns flera skäl till det. Exempelvis ställer 

nya insamlingsmetoder nya krav på systemen, SCB inför under 2024 

webbinsamling i AKU som ett komplement till telefonintervjuer. Ett 

annat skäl är att ett effektivt system möjliggör snabb och kvalitetssäker 

leverans. Slutligen är nuvarande system uppbyggt i ett programmerings-

språk som det har blivit svårt att rekrytera kompetens inom.  

För att inte riskera ordinarie produktion krävs förstärkningar för tester 

som måste göras så att inte fel och tidsseriebrott uppstår. 

SCB kommer att under 2024, inom befintliga ramar, att inleda ett arbete 

med en förstudie kring AKU:s it-system. Planen är att utveckla och införa 

av ett nytt it-system under 2024 till 2028 om SCB får finansiering. En 

viss reservation finns dock för längre projekttid om förstudien visar på 

behov som idag inte är kända. 

2.3.3.Registerdata för integration 

SCB begär en varaktig årlig nivåhöjning på 1,0 mnkr från 2025 för att ta 

fram registerdata för integration. 

Motivering  
Registerdata för integration, och därtill kopplat socioekonomiskt index, 

är efterfrågad information med tydligt användarfokus. SCB skulle vilja 

klassa detta som officiell statistik om integration, vilket förutsätter en 

långsiktig och förutsägbar finansiering. 

2.3.4 Regionala utbildnings- och arbetsmarknadsprognoser  
SCB begär tillfällig finansiering om totalt 14,5 mnkr under 2025–2027 

för att ta fram regionala prognoser inkl. regionala matchningsindika-

torer.  

För att kunna ta fram och publicera regionala utbildnings- och arbets-

marknadsprognoser baserade på SCB:s statistikprodukt Trender och 

Prognoser 2026 och årligen uppdatera de regionala matchningsindika-

torerna behöver SCB ett medelstillskott på 4,5 mnkr för 2025 (medel har 

aviserats i budgetpropositionen 2024) 5,0 mnkr 2026 (vissa medel har 
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aviserats i BP 2024 men dessa täcker inte helt behoven), 5,0 mnkr 2027 

och 0,5 mnkr år 2028 

Motivering 
En lösning där de regionala prognoserna finansieras med ett regel-

bundet medelstillskott från regeringen, innebär en effektiv användning 

av de offentliga medlen samt skapar en stabil, jämförbar bas för alla 

regioners och övriga organisationers arbete med regionala 

kompetensförsörjningsfrågor.  

År 2022 publicerade SCB regionala utbildnings- och arbetsmarknads-

prognoser efter en samlad uppdragsförfrågan från Sveriges samtliga 

regioner och Tillväxtverket. SCB har även tidigare år (2010 och 2015) 

levererat denna typ av underlag på uppdrag av flera av landets större 

och ofta mer resursstarka regioner.  

Användningen har, tack vare den samlade beställningen, spridit sig och 

underlaget utgör numera en central del i det regionala kompetens-

försörjningsarbetet i hela landet. Utöver regionerna finns det många 

andra användare av prognoserna. Exempelvis utgör prognosbedöm-

ningarna en central del i Skolverkets regionala planeringsunderlag för 

gymnasieskolan och i Socialstyrelsens arbete med kompetensförsörj-

ningen inom hälso- och sjukvården. Därtill används underlaget vid 

behovsprövning av omställningsstudiestödet som bland annat görs av 

Trygghetsstiftelsen och Trygghetsrådet.  

SCB har via Utbildningsdepartementet tilldelats medel för regionala 

utbildnings– och arbetsmarknadsprognoser som ska publiceras i slutet 

av 2025. Dock är behovet av regelbundna uppdateringar av underlaget 

uppenbar. Skolverket har i uppdrag att regelbundet publicera uppda-

terade planeringsunderlag för gymnasieskolan och KOMVUX. Behovet 

av regelbundna uppdateringar av prognoserna är stort även för andra 

myndigheter, regioner och organisationer som arbetar med regionala 

kompetensförsörjningsfrågor. Ett regelbundet medelstillskott för 

regionala utbildnings- och arbetsmarknadsprognoser är en förutsätt-

ning för flera myndigheters arbete med kompetensförsörjningsfrågor 

och innebär samtidigt att SCB kan etablera ett strukturerat arbetssätt 

och en stabil kompetens för att utveckla underlaget tillsammans med 

centrala användare och aktörer för att säkerställa delaktighet och 

förståelse/tillförlitlighet.  

2.3.5 Samlade konsekvenser av utebliven finansiering för 

åtgärder för att säkerställa kunskap om integration, 

kompetens och arbetsmarknad 
I det här avsnittet beskriver SCB kortfattat vilka konsekvenser utebliven 

finansiering för att säkerställa kunskaper om integration, kompetens 

och arbetsmarknad kan få.  



 

18 SCB – Budgetunderlag 2025–2027 
 

Urvalen för pilotundersökningar 
Utan finansiering för att utöka urvalen för pilotundersökningar inom 

ramen för utvecklingsarbetet av AKU tvingas SCB införa webbinsamling 

utan möjligheter till justeringar, och med risk för tidsseriebrott. 

Konsekvensen kan bli att svarsandelarna sannolikt sjunker ytterligare. 

Minskade svarsandelar medför stor risk för sämre kvalitet och mindre 

möjligheter att dra säkra slutsatser om läget på arbetsmarknaden. 

Modernisering av AKU:s it-system 
Arbetskraftsundersökningarnas (AKU) it-system är i stort behov av 

modernisering och utan finansiering riskerar utvecklingen ta betydligt 

längre tid för inte påverka produktionen. Det gäller både inom AKU och 

andra statistikprodukter. SCB riskerar att hamna i ett läge med ett 

sårbart och dåligt fungerande it-system med svårigheter att rekrytera 

rätt kompetens, vilket påverkar kvaliteten och möjligheterna till 

publicering. 

Registerdata för integration 
SCB skulle vilja klassa registerdata för integration som officiell statistik 

om integration, vilket förutsätter en långsiktig och förutsägbar finan-

siering. Utan finansiering kan statistiken inte produceras, vilket innebär 

sämre tillgång till relevant beslutsunderlag inom det aktuella områden. 

SCB:s möjligheter till samordning och effektivisering förblir små. Likaså 

försvårar det en stabil kompetensförsörjning inom området.  

Regionala utbildnings- och arbetsmarknadsprognoser 
För att kunna ta fram och publicera regionala utbildnings- och arbets-

marknadsprognoser och årligen uppdatera de regionala matchnings-

indikatorerna behöver SCB finansiering. Utan finansiering kan SCB inte 

producera underlaget, vilket innebär att ett avgörande planerings-

underlag saknas. SCB kommer i ett sådant läge endast ta fram underlagen 

på direkta uppdrag från kunder. Skolverkets planeringsunderlag 

kommer att kräva specialbeställningar från SCB och rimligen utökade 

medel för detta. Sverige riskerar återgå till ett läge där resursstarka 

regioner såsom Stockholm, Västra Götaland och Skåne kontinuerligt får 

tillgång till en jämförbar faktabakgrund för sitt kompetensförsörjnings-

arbete. Regioner med mindre resurser blir däremot utan. Detta påverkar 

direkt resurssvagare regioners möjlighet att arbeta med dimensionerings-

frågor. Dessutom ger utebliven finansiering stora svårigheter för SCB 

att säkra och utveckla kompetensen inom området. Det kräver dessutom 

extra administrativa insatser från SCB. 
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4 Påverkan på företagens 
uppgiftslämnande 

Kostnader för uppgiftslämnandet till statistiken ska minska enligt SCB:s 

regleringsbrev. Flera av våra förslag som presenteras i detta dokument 

bidrar till att den administrativa bördan för företagen minskar.  

Satsningarna som SCB gör på att förändra statistikproduktionen med 

successivt allt större användning av administrativa register och digitala 

datakällor minskar behovet av direktinsamling. Uppgiftslämnarbördan 

för företag och oragansiationer kommer därmed att minska, men det är 

svårt att ange i vilken takt. Det beror också på hur snabbt SCB kan göra 

viktiga tekniklyft i form av ny dataplattform och hur snabbt ny design 

inom olika statistikområden kan implementeras.  

De nya kraven för kommersiella fastigheter får måttlig påverkan på 

kommunernas rapportering av påbörjade och färdigställda nybygg-

nationer för lokaler. De övriga indikatorerna rörande kommersiella 

fastigheter kommer i så stor utsträckning som möjligt nyttja register 

och andra möjliga datakällor. 
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5 Finansieringsöversikt  

Finansieringsöversikten nedan sammanfattar verksamhetens 

finansieringsbehov under åren 2025–2027. Intäktsutvecklingen är 

beräknad i 2024 års pris- och lönenivå.  

 

Finansieringsöversikt, tkr 

 
2023  
utfall 

2024 
prognos 

2025 
beräknat 

2026 
beräknat 

2027 
beräknat 

Anslag 
varav 

630 945 659 198 669 193 658 134 647 734 

Utgiftsområde 2, anslag 1:9      

Statistiska centralbyrån, anslagspost 1 608 130 633 383 645 138 634 979 624 579 

SCB:s förslag till utökningar och förbättringar   79 700  77 500 73 600 

Summa 608 130 633 383 724 838  712 479 698 179 

Utgiftsområde 9, anslag 4:7      

Bidrag till utveckling av socialt arbete m.m., 
Statistiska undersökningar, anslagspost 9 

4 575 4 575 4 575 4 575 4 575 

Utgiftsområde 9, anslag 5:2      

Barnets rättigheter, Barnstatistik, anslagspost 3 500 500 500 500 500 

Utgiftsområde 16, anslag 4:4      

Utvecklingsarbete inom områdena utbildning och 
forskning, anslagspost 1 

12 050 15 050 13 290 12 390 12 390 

Utgiftsområde 17, anslag 13:5      

Insatser för den ideella sektorn, Statistik om det 
civila samhället, anslagspost 4 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 

Utgiftsområde 22, anslag 2:4      

Informationsteknik och telekommunikation, 
Informationsteknik, anslagspost 2 4 190 4 190 4 190 4 190 4 190 

      

Avgifter och bidrag som disponeras 497 727 492 000 463 000 459 000 453 000 

varav           

Staten uppdragsgivare 346 774 347 000 346 000 347 000 342 000 

Övriga uppdragsgivare 82 409 80 000 61 000 62 000 61 000 

Tjänsteexport 68 544 65 000 56 000 50 000 50 000 

           

Övriga inkomster som disponeras6 23 100 20 000 18 000 18 000 18 000 

      

Summa 1 151 772 1 171 198 1 150 193 1 135 134 1 118 734 

Summa inkl. SCB:s förslag till utökningar och 
förbättringar 

  
1 229 893 1 212 634 1 192 334 

 

 

6 Övriga inkomster består framförallt av bidrag från EU men även av ränteintäkter och andra 

bidragsintäkter. 
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Anslag 
För anslag 1:9 ap 1 utgår prognosen för 2024 från förbrukning av 

tilldelade medel enligt regleringsbrevet för år 2024 samt nettout-

nyttjande av anslagssparande och är i enlighet med SCB:s ekonomiska 

plan för året. Mer detaljerad beskrivning av verksamhetsinnehållet 

inom anslagsverksamheten har lämnats i SCB:s arbetsplan för 2024. 

Beräknad förbrukning för år 2025–2027 utgår från tilldelade medel 

enligt BP 2023/24:1 och uppgift i Hermes samt nettoutnyttjande av 

anslagssparande/anslagskredit (se närmare beskrivning under avsnitt 

Ackumulerad anslagsbehållning/ anslagskredit.) 

 

För övriga anslag utgår prognosen för 2024 från förbrukning av till-

delade medel enligt respektive regleringsbrev. För åren 2025–2027 utgår 

den beräknade förbrukningen från tilldelade medel enligt uppgift i 

Hermes. 

Avgifter och bidrag samt övriga inkomster som disponeras 
Uppdragsverksamhetens intäkter beräknas successivt minska under 

perioden. Bedömningen utgår i huvudsak från uppdragsnivån 2024 med 

beaktande av kända förändringar samt antagande om tillkommande nu 

okända uppdrag. 

 

För övriga inkomster som disponeras har antagits ungefär samma nivå 

som 2024 för hela perioden. 
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6 Avgiftsfinansierad 
verksamhet  

Enligt SCB:s regleringsbrev för 2024 är indelningen av den avgifts-

finansierade verksamheten Staten uppdragsgivare, Tjänsteexport och 

Övriga uppdragsgivare. 

Uppdragsverksamhetens intäkter beräknas successivt minska under 

perioden. Intäkterna var 498 mnkr 2023 och beräknas minska till cirka 

492 mnkr 2024 och sedan minska till 463 mnkr 2025 och därefter gå ner 

ytterligare till 459 mnkr år 2026 och till 453 mnkr år 2027. Övriga 

inkomster som disponeras beräknas under perioden att vara cirka 18–20 

mnkr per år.  

 

Under 2024 beräknas intäkterna minska något till bland annat följd av 

lägre volym inom tjänsteexporten.  

År 2025 beräknas intäkterna inom området Övriga uppdragsgivare att 

minska kraftigt till följd tillgängliggörande av öppna data av allmänna 

företagsregistret. Även intäkter från tjänsteexporten beräknas minska 

men det är i nuläget svårt att bedöma hur förändringar i det svenska 

biståndet och dess prioriteringar på en övergripande nivå påverkar 

efterfrågan och omfattningen på SCB:s bidrag inom svensk 

biståndspolitik.  

Ackumulerade underskott/överskott fördelade på område enligt avgifts-

tabellen i regleringsbrevet för 2024 framgår av tabellen nedan. Vid 

utgången av 2023 finns ett ackumulerat underskott om -7,1 mnkr avse-

ende Staten uppdragsgivare och det ackumulerade uppdragsöverskottet 

avseende Övriga uppdragsgivare uppgick till 38,9 mnkr, samt ett acku-

mulerat överskott avseende Tjänsteexporten om 4,8 mnkr. Samman-

taget uppgår det ackumulerade uppdragsöverskottet till 36,6 mnkr 

vilket motsvarar 7,4 procent av intäkterna. 

SCB bedömer att underskottet inom området Staten uppdragsgivare 

kommer att öka något och uppgå till -13 mnkr år 2027. För Övriga 

uppdragsgivare och Tjänsteexporten bedöms det ackumulerade över-

skottet att minska successivt under perioden och beräknas vara på ca 20 

mnkr respektive 3 mnkr år 2027.  

Totala utgående balanser vid utgången av 2027 beräknas till cirka 

9 mnkr inkl. Tjänsteexporten, vilket motsvarar cirka 2 procent av SCB:s 

totala intäkter av avgiftsfinansierad verksamhet. För att inte avgiftsverk-

samheten totalt sett ska visa underskott behöver SCB ha en viss marginal 

i form av ett mindre överskott för att kunna hantera risker och behov av 

särskilda insatser i verksamheten. 
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Avgiftsfinansierad verksamhet, mnkr  

    
2023 2024 2025 2026 2027 

utfall prognos beräknat beräknat beräknat 

Staten uppdragsgivare Tidigare års över-/underskott -0,8 -7,1 -13,1 -13,1 -13,1 
 Intäkter 346,8 347,0 346,0 347,0 342,0 

  Kostnader 353,0 353,0 346,0 347,0 342,0 
 Utfall -6,3 -6,0 0,0 0,0 0,0 

  Ackumulerat över-/underskott                         -7,1 -13,1 -13,1 -13,1 -13,1 

Övriga uppdragsgivare Tidigare års över/underskott 40,6 38,9 32,9 27,9 23,9 

  Intäkter 82,4 80,0 61,0 62,0 61,0 
 Kostnader 84,1 86,0 66,0 66,0 65,0 

  Utfall -1,7 -6,0 -5,0 -4,0 -4,0 

  Ackumulerat över-/underskott                 38,9 32,9 27,9 23,9 19,9 

Tjänsteexport Tidigare års över-/underskott 8,0 4,8 3,5 2,5 2,5 
 Intäkter 68,5 65,0 56,0 50,0 50,0 

  Kostnader 71,8 66,3 57,0 50,0 50,0 
 Utfall -3,2 -1,3 -1,0 0,0 0,0 

  Ackumulerat över-/underskott  4,8 3,5 2,5 2,5 2,5 

Totalt Intäkter 497,7 492,0 463,0 459,0 453,0 

  Kostnader 508,9 505,3 469,0 463,0 457,0 

 Resultat för avgiftsfinansierad 
verksamhet -11,2 -13,3 -6,0 -4,0 -4,0 

  Totalt ackumulerat över-
/underskott 36,6 23,3 17,3 13,3 9,3 
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7 Ackumulerad 
anslagsbehållning/ 
anslagskredit  

I SCB:s anslag ingår medel motsvarande en årlig genomsnittskostnad 

för undersökningar med intermittenta variationer. Tidigare har SCB 

balanserat medel mellan budgetåren för att i förväg spara till kommande 

års genomförande av intermittenta undersökningar. Men till följd av 

utebliven finansiering av tidigare äskanden och samtidigt behov att 

genomföra EU-reglerad verksamhet och utvecklingsinsatser beräknar 

SCB att öka anslagsförbrukningen successivt under budgetunderlags-

perioden. Det innebär en förbrukning av både tilldelade medel och 

anslagssparande men även nyttjande av anslagskrediten.  

Den ackumulerade anslagsbehållningen avseende ramanslaget 1:9 

uppgår vid utgången av år 2023 till 18,2 mkr. Under 2024 beräknas SCB 

ha en högre förbrukning än tilldelade medel men detta beräknas 

rymmas genom att nyttja anslagssparandet. Förbrukningen år 2025 och 

framåt bedöms vara betydligt högre än tilldelade medel så under år 2025 

och framåt beräknas anslagskrediten behöva nyttjas.  

SCB får enligt regleringsbrevet för 2024 disponera en ackumulerad 

anslagsbehållning om 3 procent och har tilldelats en anslagskredit om 3 

procent av ramanslaget 1:9 om 18,7 mnkr. SCB föreslår att den acku-

mulerade anslagsbehållningen och anslagskreditens storlek hålls 

oförändrade för 2025 (3 procent av ramanslaget).  
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8 Anläggningstillgångar 

Under år 2023 har det skett större materiella investeringar i främst it-

utrustning men även för möbler då SCB flyttade till nytt kontor i Örebro 

och ett nytt datacenter köptes in. 

I tabellen nedan anges SCB:s totala investeringsbehov i anläggnings-

tillgångar. 

Totalt investeringsbehov i anläggningstillgångar, tkr  

 
2023 
utfall 

2024 
prognos 

2025 
beräknat 

2026 
beräknat 

2027 
beräknat 

Immateriella investeringar        

Datasystem, rättigheter m.m. 7 723 7 559 17 500 25 000 20 000 

      

Materiella investeringar        

Maskiner, inventarier och installationer m.m. 59 297 5 526 20 250 10 000 25 000 

Byggnader, mark och annan fast egendom        

Övriga verksamhetsinvesteringar        

Summa verksamhetsinvesteringar 67 020 13 085 37 750 35 000 45 000 

         

Finansiering         

Lån i Riksgäldskontoret (2 kap.1 § 
kapitalförsörjningsförordningen) 67 020 13 085 37 750 35 000 45 000 

Summa finansiering 67 020 13 085 37 750 35 000 45 000 
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9 Särskild information om 
verksamhetsinvesteringar 

SCB har identifierat en investering med ett beräknat anskaffningsvärde 

över 20 mnkr. Det är inköp av nytt datacenter i samband med flytt till 

nytt kontor i Örebro. 

Särskild information om verksamhetsinvesteringar, tkr  

 Totalt Ack utfall 2024 
prognos 

2025 
beräknat 

2026 
beräknat 

2027 
beräknat 

Verksamhetsinvesteringar per objekt         

Inköp av nytt datacenter 50 442 50 442 0 0 0 0 

Summa utgifter för investeringar 50 442 50 442 0 0 0 0 

       

Finansiering          

Lån i Riksgäldskontoret (2 kap.1 § 
kapitalförsörjningsförordningen) 50 442 50 442 

 
0 0 0 0 

Summa finansiering 50 442 50 442 0 0 0 0 

          

Varav investeringar i anläggningstillgångar       

Datasystem, rättigheter m.m.       

Maskiner och inventarier 50 442 50 442 0 0 0 0 

Fastigheter och mark       

Övriga verksamhetsinvesteringar       

Summa investeringar i anläggningstillgångar 50 442 50 442 0 0 0 0 
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10 Låneram och räntor för 
verksamhetsinvesteringar 

Under 2023 har det gjorts materiella investeringar inom it-området, 

främst avseende it-utrustning till de nya lokalerna i Örebro som SCB 

flyttade till under år 2023, samt immateriella anläggningstillgångar i 

form av egenutvecklade it-system. Flytten till nya lokaler ledde även till 

materiella investeringar under året i form av möbler m.m. 

För år 2024 och framåt beräknas det vara aktuellt med ytterligare 

aktiveringar av utvecklingskostnader och andra immateriella inves-

teringar till följd av viktiga utvecklingsinsatser inom verksamheten. 

Låneramen för 2024 uppgår enligt regleringsbrevet till 145 mnkr. För år 

2025 bedömer SCB att låneramen kan sänkas till 130 mnkr.  

Låneram och räntor för verksamhetsinvesteringar, tkr  

 
2023 
utfall 

2024 
prognos 

2025 
beräknat 

2026 
beräknat 

2027 
beräknat 

IB lån i Riksgäldskontoret 90 966 122 162 100 040 102 741 102 909 

Nyupplåning (+) 67 071 13 085 37 750 35 000 45 000 

Amorteringar (-) 35 875 35 207 35 049 34 832 25 613 

UB lån i Riksgäldskontoret 122 162 100 040 102 741 102 909 122 296  

         

Beslutad/föreslagen låneram 150 000 145 000 130 000 130 000 130 000 

        

Ränteutgifter 3 670 4 332 2 809 2 314 2 534 

Summa amortering och ränteutgifter 39 545 39 539 37 858 37 146 28 147 

        

Finansiering av räntor och avskrivningar        

Utgiftsområde 02 anslag 01 009 ap. 1 27 008 26 886 24 608 23 402 17 733 

Övrig finansiering 12 537 12 653 13 250 13 744 10 414 

Summa finansiering 39 545 39 539 37 858 37 146 28 147 

 

Utgående låneskuld hos Riksgäldskontoret per 31 december 2023 upp-

gick till 122 162 tkr. Anläggningstillgångarnas bokförda värde per 2023-

12-31 uppgick till 122 529 tkr. I detta värde ingår konst om 426 tkr vilka 

inte lånefinansieras. Differensen om 59 tkr exkl. värdet av konst avser 

skillnaden av uppskattad och verklig investering i egenutvecklade system.  

Ränteantagandena är bland annat baserade på Riksbankens prognos för 

reporäntan. 
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11 Räntekonto med kredit i 
Riksgäldskontoret  

SCB:s kredit på räntekontot i Riksgäldskontoret uppgår till 75 mnkr 

2024. Likviditeten förväntas minska ytterligare under de närmaste åren 

bl.a. till följd av investeringar och minskat ackumulerat uppdragsöver-

skott och nyttjande av anslagssparande. För att undvika likviditetsbrist 

och övertrassering av räntekontokrediten föreslår SCB att kreditut-

rymmet ligger oförändrat på 75 mnkr.  

Räntekontokredit i Riksgäldskontoret, tkr  

 
2023 
utfall 

2024 
prognos 

2025 
beräknat 

Maximalt utnyttjad räntekontokredit under året - 0 0 

Minsta behållning på räntekontot under året 77 157 50 000 30 000 

Behållning på räntekontot i Riksgäldskontoret 142 264 80 000 30 000 

Räntekontokredit i Riksgäldskontoret - 0 0 

Beslutad/föreslagen räntekontokredit 75 000 75 000 75 000 

 

  



Bilden av Sverige
Tre fjärdedelar av Sveriges landareal består av skogs- och 
åkermark. Skogen är det dominerande markslaget i landet och 
utgör 68 procent av landarealen medan jordbruksmarken står för 
7 procent. Näst efter Finland har Sverige den högsta andelen 
skogsareal i Europa i förhållande till landarealen. av landarealen utgörs 

av jordbruksmark

7 %
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